Ví dụ 1: Đọc số 45.678

Bước 1: Tách số: 45.678. Ta thấy số này có 2 lớp: lớp nghìn (45) và lớp đơn

vị (678).

Bước 2 & 3:

Đọc lớp nghìn: Đọc số 45 là "bốn mươi lăm", sau đó thêm tên lớp "nghìn".

Ta được "bốn mươi lăm nghìn".

Đọc lớp đơn vị: Đọc số 678 là "sáu trăm bảy mươi tám".

Kết hợp lại: Số 45.678 đọc là Bốn mươi lăm nghìn sáu trăm bảy mươi

tám.

Ví dụ 2: Đọc số 12.345.678

Đây là con số thường thấy khi nói về dân số một thành phố hoặc giá trị một tài

sản lớn.

Bước 1: Tách số: 12.345.678. Số này có 3 lớp: lớp triệu (12), lớp nghìn (345)

và lớp đơn vị (678).

Bước 2 & 3:

Đọc lớp triệu: Đọc số 12 là "mười hai", thêm tên lớp "triệu". Ta được "mười

hai triệu".

Đọc lớp nghìn: Đọc số 345 là "ba trăm bốn mươi lăm", thêm tên lớp

"nghìn". Ta được "ba trăm bốn mươi lăm nghìn".

Đọc lớp đơn vị: Đọc số 678 là "sáu trăm bảy mươi tám".

Kết hợp lại: Số 12.345.678 đọc là Mười hai triệu ba trăm bốn mươi lăm

nghìn sáu trăm bảy mươi tám.

III. Các trường hợp đặc biệt khi đọc số

Khi đọc số, có một vài trường hợp đặc biệt với các chữ số 0, 1, 4, 5 mà các em

cần chú ý để đọc cho đúng và tự nhiên như trên tivi.

1. Chữ số 0

Công thức: Chữ số 0 ở hàng chục (khi hàng trăm khác 0) được đọc là "linh".

Ví dụ 1: Số 506. Trên báo có thể viết về "506 ca bệnh mới". Ta đọc là "Năm

trăm linh sáu".

Ví dụ 2: Số 12.305.009. Ta đọc là "Mười hai triệu ba trăm linh năm nghìn

không trăm linh chín".

2. Chữ số 1

Công thức: Chữ số 1 ở hàng đơn vị được đọc là "mốt" khi chữ số hàng chục lớn

hơn 1.

Ví dụ 1: Số 21. Ta đọc là "Hai mươi mốt". Ví dụ: "Thế kỷ 21".

Ví dụ 2: Số 31, 41, 91... đọc là "ba mươi mốt", "bốn mươi mốt", "chín mươi

mốt".

Lưu ý: Khi chữ số hàng chục là 0 hoặc 1, chữ số 1 ở hàng đơn vị vẫn đọc là

"một". Ví dụ: 101 (một trăm linh một), 11 (mười một).

3. Chữ số 4

Công thức: Chữ số 4 ở hàng đơn vị có thể được đọc là "tư" khi chữ số hàng

chục lớn hơn 1.

Ví dụ 1: Số 24. Có thể đọc là "Hai mươi bốn" (thường dùng) hoặc "Hai mươi

tư" (cũng phổ biến trong giao tiếp).

Ví dụ 2: Số 1.234.564. Ta đọc là "Một triệu hai trăm ba mươi bốn nghìn năm

trăm sáu mươi bốn (hoặc sáu mươi tư)".

4. Chữ số 5

Công thức: Chữ số 5 ở hàng đơn vị được đọc là "lăm" khi chữ số hàng chục lớn

hơn 0.

Ví dụ 1: Số 15. Ta đọc là "Mười lăm".

Ví dụ 2: Số 25. Ta đọc là "Hai mươi lăm".

Ví dụ 3: Số 1945. Ta đọc là "Một nghìn chín trăm bốn mươi lăm" (năm Bác

Hồ đọc Tuyên ngôn Độc lập).

Lưu ý: Khi chữ số hàng chục là 0, chữ số 5 ở hàng đơn vị vẫn đọc là "năm".

Ví dụ: 505 (năm trăm linh năm).

IV. Luyện tập đọc các số trên báo chí và tivi

Bây giờ, chúng ta hãy cùng áp dụng những quy tắc trên để đọc các con số thực

tế mà các em có thể thấy hàng ngày nhé!

1. Đọc số liệu dân số

Tin tức: "Tính đến cuối năm 2023, dân số nước ta ước tính là 99.460.000